20 732 Diário da República, 2.a série — N.o 139 — 20 de Julho de 2007

Aviso n.o 13 113/2007

Requisição

Para os devidos efeitos, torno público que, nos termos do artigo 6.o
da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, no uso das competências
que me foram delegadas, por meu despacho de 13 de Junho de 2007,
foi autorizada a requisição do funcionário José Manuel Pires Marques,
fiscal municipal especialista dos Serviços Municipalizados da Câmara
Municipal da Guarda, para este município, com efeitos a partir de
1 de Julho de 2007.

11 de Julho de 2007. — O Vereador, Vítor Manuel Fazenda dos
Santos.

2611031893

CÂMARA MUNICIPAL DE ÍLHAVO

Aviso n.o 13 114/2007

Brasão de armas, bandeira e selo do município de Ílhavo

O engenheiro José Agostinho Ribau Esteves, presidente da Câmara
Municipal de Ílhavo, torna público, para os devidos efeitos, que a
Assembleia Municipal de Ílhavo, nos termos da alínea t) do n.o 2
do artigo 53.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção
e republicação dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e por
proposta da Câmara Municipal de 5 de Março de 2007, deliberou,
em sessão ordinária realizada no dia 14 de Março de 2007, aprovar
a ordenação heráldica do brasão, bandeira e selo do município nos
seguintes termos:

Brasão — escudo de prata, barco antigo de negro, realçado de ouro,
mastreado e encordoado de negro, vestido de uma vela de púrpura,
vogando num mar de seis faixas ondadas, três de verde e três de
prata; em chefe, três vieiras de púrpura, realçadas de ouro. Coroa
mural de prata de cinco torres. Listel branco, com a legenda a negro:
«Município de Ílhavo»;

Bandeira — gironada de oito peças de branco e púrpura. Cordão
e borlas de prata e púrpura. Haste e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Câmara Municipal de
Ílhavo».

Mereceu parecer da Associação dos Arqueólogos Portugueses.

22 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Agostinho
Ribau Esteves.

2611031823

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 13 115/2007

Nomeações

Por despacho de 6 de Julho de 2007 do director municipal de
Recursos Humanos (subdelegação de 28 de Maio de 2007, Boletim
Municipal, n.o 694, de 8 de Junho de 2007), foram Ana Maria Jesus
dos Santos, Ana Paula Ramos de Oliveira, Fernando Jorge Monteiro
Soares de Sousa, Isabel Maria Santos Pimentel Marques, Maria Ade-
laide de Couto e Castro Figueiredo, Maria Augusta Lopes Raposo
Figueiredo, Mário Rui da Silva Costa, Nuno Jorge Pereira da Silva
Sanches e Virgínia de Jesus Pires Branco, técnicos profissionais de
1.a classe (sanitários) do grupo de pessoal técnico profissional, nomea-
dos, precedendo concurso, técnicos profissionais principais (sanitários)
do grupo de pessoal técnico profissional do quadro de pessoal deste
município.

10 de Julho de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno Fragoso.
2611031431

Aviso n.o 13 116/2007

Concurso externo de ingresso para engenheiro civil de 2.a classe

No âmbito do concurso externo de ingresso para engenheiro civil
de 2.a classe, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 148, parte especial, de 2 de Agosto de 2006, para
efeitos do exercício de participação dos interessados e nos termos
dos n.os 1 e 4 do artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho, informam-se os interessados de que se encontram afixados no
átrio da entrada do Departamento de Gestão de Recursos Humanos,
sito na Rua de Castilho, 213, 1070-051 Lisboa, o projecto de lista

de classificação final e de ordenação dos candidatos e a acta que
definiu os respectivos critérios.

Desta forma, ficam os candidatos notificados para, no prazo de
10 dias úteis contados da data da publicação do presente aviso, dizerem
por escrito o que se lhes oferecer sobre o referido projecto, remetendo
eventuais alegações para a morada acima indicada, com a indicação
expressa do concurso a que se refere.

O processo de concurso pode ser consultado no citado Departa-
mento todos os dias úteis, das 9 às 12 e das 14 às 17 horas.

11 de Julho de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno Fragoso.
2611031670

Aviso n.o 13 117/2007

Nomeações

Por despacho de 6 de Julho de 2007 do director municipal de
Recursos Humanos (subdelegação de 28 de Maio de 2007, Boletim
Municipal, n.o 694, de 8 de Junho de 2007), Ana Carlota da Cunha
e Silva Santos Coutinho, Ana Paula Mota da Rocha, Ana Paula Guedes
Ribeiro Garcez Martins Ribeiro, Gracinda Maria Martins Ribeiro
Duarte da Silva, Lúcia Maria Esteves Cardoso Pêgo, Maria Amália
Páscoa da Silva Luz, Maria Luísa Ventura Martins de Almeida, Paula
Alexandra Escaleira Cardoso e Raquel Alves Jorge Mateus Tavares,
técnicas profissionais (secretariado e relações públicas) principais, do
grupo de pessoal técnico-profissional, foram nomeadas, precedendo
concurso, técnicas profissionais (secretariado e relações públicas)
especialistas, do grupo de pessoal técnico-profissional, do quadro de
pessoal deste município.

11 de Julho de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611031868

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 13 118/2007

Renovação da comissão de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que, na sequência da
nomeação através de concurso e por despacho do presidente da
Câmara de 3 de Julho de 2007, foi renovada a comissão de serviço,
por igual período, do técnico superior principal de psicologia António
Jorge Damas Neves como chefe de divisão de Higiene, Segurança,
Saúde Ocupacional e Acção Social, a partir de 14 de Setembro de
2007, nos termos do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptada à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho.

A presente renovação da comissão de serviço fundamenta-se nos
resultados da actividade até agora desempenhada, que evidencia a
existência de aptidão e experiência profissional adequadas ao exercício
das respectivas funções, conforme o relatório apresentado nos termos
do disposto no artigo 22.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro.

9 de Julho de 2007. — Por subdelegação de competências do Verea-
dor dos Recursos Humanos, a Directora do Departamento, Cristina
Silva.

2611031630

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso n.o 13 119/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 6 de Julho de 2007, foram nomeadas para a categoria de técnico
superior de psicologia de 1.a classe, nos termos do artigo 41.o do
Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, as candidatas, classificadas
em concurso aberto por aviso publicado Diário da República, 2.a série,
n.o 45, de 5 de Março de 2007, Maria Marlene da Silva Vieira, Sandra
Cristina Salsas Pascoal, Maria Zita de Quina Morais e Emília de
Fátima Moreira Santos, tendo as mesmas o prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso para assinar o respectivo termo de
aceitação de nomeação.

10 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611031641